
 
 

 

 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
N. 140 DEL 23-11-2023 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di preparazione, 
confezionamento, trasporto e somministrazione di un pasto pronto al consumo agli 
alunni frequentanti le scuole dell'Infanzia e Primaria del Comune di Isca sullo Ionio 
per l'A.S. 2023-2024, durata di 5 (cinque) mesi: 01.01.2024 - 31.05.2024. 
Approvazione Avviso Manifestazione d'Interesse. CIG: ZED3D6984F 

 
L'anno  duemilaventitre addì  ventitre del mese di novembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto:  

• il decreto sindacale n. 14 del 22.05.2023 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto Comunale; 
 
Premesso che: 

• con determinazione n° 16 del 01/03/2021 venivano individuati gli elementi del contratto ed i criteri 
di selezione per la gestione del servizio di mensa Scolastica per gli alunni della scuola dell'infanzia e 
primaria statale a tempo pieno ubicati nel Comune di Isca sullo Ionio per gli anni scolastici 
2021/2022 e 2022/2023;  

• con determinazione n. 42 del 07.07.2021, la C.U.C. Unione dei Comuni del Versante Ionico 
aggiudicava definitivamente il servizio di refezione scolastica alla S.I.A.R.C. S.p.a.;  

• con nota prot. n° 1250 del 03/05/2022 è stato risolto il rapporto contrattuale con la ditta SIARC Spa 
a far data dal 09/05/2022;  

• con determinazione del responsabile n. 23 del 04/05/2022, a seguito di rescissione del contratto 
con la ditta incaricata, ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 50/2016, si è provveduto a incaricare la Ditta 
Ce.Ri.Sa Srl e a rideterminare in € 39.349,90 (compresi oneri per la sicurezza ed iva esclusa) il valore 
complessivo dell'appalto per due annualità scolastiche; 

Visto il contratto rep. n. 4/2022 stipulato in data 13.10.2022 con scadenza il 30.06.2023; 
Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio ad una ditta esterna 



specializzata nel settore della refezione scolastica, in modo da garantire il regolare servizio per 
l’anno scolastico 2023/2024; 
Dato atto che:  

➢ dall’ultimo affidamento sono intervenuti aumenti di prezzo delle materie prime che hanno imposto 
un aumento generale del costo dei servizi di ristorazione e mensa scolastica; 

➢ tali aumenti impongono una rimodulazione delle voci di bilancio da adottarsi con il prossimo 
bilancio di previsione pluriennale 2024-2026; 

Visto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 17.11.2023 si è provveduto alla 
ratifica della Deliberazione della Giunta Comunale n. 57/2023, ad oggetto “Variazione d’urgenza al 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000)”. 
Precisato che per le suddette ragioni organizzative non è stato possibile avviare la procedura di 
gara; 
Dato atto che: 

1. L'appalto avrà la durata di 5 (cinque) mesi: dal 1 gennaio 2024 al 31 maggio 2024, comunque con 
decorrenza dall'aggiudicazione, ed in ogni caso dal giorno di effettivo inizio del servizio; 

2. Il prezzo unitario a base d’asta è stabilito in € 4,05 (quattro/05) esclusa IVA al 4% per ogni singolo 
pasto, compreso di preparazione, confezionamento, trasporto e somministrazione, ed esclusi gli 
oneri di sicurezza quantificati in € 0,103 a pasto non soggetti a ribasso; 

3. Il valore dell’appalto è stimato in € 38.865,38, di cui € 19.432,69 per costo della manodopera e costi 
per oneri di sicurezza derivanti da rischi da interferenza stimati in € 777,30 non soggetti a ribasso, € 
1.554,60 per Iva al 4%; 

4. Tale importo risulta determinato dal prezzo del pasto unitario a base d’appalto per il numero dei 
pasti presunti (circa 9.400 complessivi per i mesi gennaio-maggio 2024). Il numero presumibile 
complessivo di pasti è stato calcolato tenuto conto del numero di alunni iscritti al servizio mensa 
per l’A.S. 2023-2024 (94) moltiplicati per n. 100 giorni di attività scolastica presunti nel periodo 
gennaio-maggio 2024. 

Visto il D.Lgs. 36/2023 e nello specifico: 

• l’art. 17, cc. 1 e 2: 
1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

• l’art. 50 comma 1 lett. b):  
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, comma 3 e 3-bis, della L. n. 488/1999 e s.m.i. in materia di acquisto di beni e 
servizi; 
- l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 e s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni 
Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 



Dato atto che l’importo da affidare di € 38.865,38 è superiore ad € 5.000,00 e, pertanto, risulta 
necessario il ricorso al MEPA ai sensi dell’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006;  
Dato atto che l’importo oggetto del presente affidamento soggetto a ribasso è pari ad € 38.865,38 
oltre IVA di legge, ed essendo quindi inferiore ad € 139.000,00 si può procedere mediante 
affidamento diretto;  
Ravvisato quindi di affidare il servizio di che trattasi attraverso lo strumento della trattativa diretta 
sul portale MePa con invito rivolto ad aziende specializzate in possesso dei requisiti tecnici ed 
organizzativi per servizi analoghi a quello da affidare, individuate mediante manifestazione 
d’interesse; 
Ritenuto di procedere previamente con un avviso esplorativo per acquisizione di manifestazione di 
interesse al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, rotazione e 
trasparenza, gli operatori economici da invitare alla procedura di confronto preventivi sulla 
piattaforma www.acquistinrete.it; 
Dato atto che sono stati predisposti i seguenti documenti di gara: 

• capitolato speciale d’appalto; 

• avviso di manifestazione di interesse; 

• istanza di partecipazione con contestuale dichiarazione di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del 
codice dei contratti D.Lgs. 36/2023; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione indicando: 

• il fine che si intende perseguire: realizzazione del servizio di preparazione, 
confezionamento, trasporto e somministrazione di un pasto pronto al consumo agli alunni 
frequentanti le scuole dell’Infanzia e Primaria del Comune di Isca sullo Ionio per l’anno 
scolastico 2023-2024; 

• l’oggetto del contratto: servizio di preparazione, confezionamento, trasporto e 
somministrazione di un pasto pronto al consumo agli alunni frequentanti le scuole 
dell’Infanzia e Primaria del Comune di Isca sullo Ionio per l’anno scolastico 2023-2024, 
durata di 5 (cinque) mesi: dal 1 gennaio 2024 al 31 maggio 2024; 

• la sua forma: il contratto è concluso secondo quanto previsto dall’art. 18 del D.Lgs. n. 
36/2023, mediante l'apposito documento di stipula predisposto dalla procedura on-line del 
MEPA, sottoscritto con firma digitale da parte della Stazione Appaltante, che consiste 
nell’accettazione dell’offerta inviata; 

• le clausole ritenute essenziali: il servizio deve essere eseguito secondo quanto riportato nel 
Capitolato Speciale d’Appalto, allegato A alla presente Determinazione; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base: affidamento 
diretto a seguito di trattativa diretta (confronto di preventivi) su MEPA, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

• il valore dell’affidamento: € 38.865,38 oltre IVA; 

• la procedura di gara e l’aggiudicazione si terranno con RDO sulla piattaforma 
www.acquisitinrete.it - mediante affidamento diretto di cui all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, 
previa manifestazione di interesse; 

• potranno partecipare alla procedura concorrenziale gli operatori che rispettino i requisiti di 
cui al punto 6 dell’avviso per manifestazione di interesse, allegato B alla presente 
Determinazione; 

• l’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
conformemente a quanto disposto dall’art. 108 del D. Lgs. 36/2023; 



• la gara potrà essere aggiudicata anche nel caso in cui partecipi al confronto concorrenziale 
un solo operatore; 

Premesso che: 
• con delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 25.05.2023 è stato approvato il DUP 2023-2025; 

• con delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 03.07.2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziaria pluriennale, triennio 2023-2025; 

Considerato che il CIG generato tramite Sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata 
(SmartCig) è: ZED3D6984F; 
Ritenuto necessario: 
• adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 

17, cc. 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023; 

• approvare l’avviso di manifestazione di interesse al fine di individuare gli operatori economici da 
invitare alla trattativa diretta sul portale MePa; 

• affidare il servizio di che trattasi attraverso lo strumento della trattativa diretta sul portale MePa 
con invito rivolto ad aziende specializzate in possesso dei requisiti tecnici ed organizzativi per 
servizi analoghi a quello da affidare, individuate previa manifestazione di interesse; 

• procedere all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

• stipulare il contratto di affidamento del servizio, ai sensi e secondo le modalità dell’art. 18 del D. 
Lgs. n. 36/2023 sul portale telematico Mepa Acquisti in Rete PA, in sostituzione del contratto di 
appalto, all’esito della verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-100 del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Antonio Borelli ai sensi degli artt. 
4,5,6, 6 bis della L. 241 del 1990; 
Dato atto inoltre che: 

• ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 

• ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Ritenuto necessario procedere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, alla prenotazione della 
spesa per € 40.120,00 IVA inclusa, a valere del cap. 654 del Bilancio di Previsione pluriennale 2023-
2025, esercizio 2024; 
Acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
Visti: 

- il D. Lgs. n. 165/2001;  
- il D. Lgs. N. 267/2000;  
- il D. Lgs n. 50/2016; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità; 

                                                                   
DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e 

dell’art. 17, cc. 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, dando atto che: 



• il fine che si intende perseguire: realizzazione del servizio di preparazione, 
confezionamento, trasporto e somministrazione, in tutti i giorni feriali, escluso il 
sabato, di un pasto pronto al consumo agli alunni frequentanti le scuole dell’Infanzia e 
Primaria del Comune di Isca sullo Ionio per l’anno scolastico 2023-2024; 

• l’oggetto del contratto: servizio di preparazione, confezionamento, trasporto e 
somministrazione di un pasto pronto al consumo agli alunni frequentanti le scuole 
dell’Infanzia e Primaria del Comune di Isca sullo Ionio per l’anno scolastico 2023-2024, 
durata di 5 (cinque) mesi: dal 1 gennaio 2024 al 31 maggio 2024; 

• la sua forma: il contratto è concluso secondo quanto previsto dall’art. 18 del D.Lgs. n. 
36/2023, mediante l'apposito documento di stipula predisposto dalla procedura on-
line del MEPA, sottoscritto con firma digitale da parte della Stazione Appaltante, che 
consiste nell’accettazione dell’offerta inviata; 

• le clausole ritenute essenziali: il servizio deve essere eseguito secondo quanto 
riportato nel Capitolato Speciale d’Appalto, allegato A alla presente Determinazione; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base: 
affidamento diretto a seguito di trattativa diretta su MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

• il valore dell’affidamento: € 38.865,38 oltre IVA; 

• la procedura di gara e l’aggiudicazione si terranno con RDO sulla piattaforma 
acquisitinrete.it - mediante affidamento diretto di cui all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, 
previa manifestazione di interesse; 

• potranno partecipare alla procedura concorrenziale gli operatori che rispettino i 
requisiti di cui al punto 6 dell’avviso per manifestazione di interesse, allegato B alla 
presente Determinazione; 

• l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo offerto, conformemente a 
quanto disposto dall’art. 108 del D. Lgs. 36/2023; 

• la gara potrà essere aggiudicata anche nel caso in cui partecipi al confronto 
concorrenziale un solo operatore; 

3. di indire la procedura di affidamento diretto, previa manifestazione di interesse, per l’affidamento 
del servizio di refezione scolastica a.s. 2023/2024, per l’importo a base d’asta di € 4,05 (quattro/05) 
per pasto oltre IVA – prevendendo un quantitativo stimato di 9.400 pasti, per un totale stimato di € 
38.865,38 oltre IVA; 

4. di approvare i seguenti documenti di gara: 

• Allegato A - capitolato speciale d’appalto; 

• Allegato B - avviso di manifestazione di interesse; 

• Allegato C - istanza di partecipazione con contestuale dichiarazione di cui agli artt. 94, 
95, 96, 97, 98 e 100 del codice dei contratti D.Lgs. 36/2023; 

5. di prenotare la somma di € 40.120,00 IVA inclusa, a valere del cap. 654 del Bilancio di Previsione 
pluriennale 2023-2025, esercizio 2024; 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e necessita del visto di regolarità contabile e 



dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 
finanziario, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8. Di trasmettere copia della presente determina al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza; 

9. Di pubblicare il presente provvedimento unitamente agli allegati sul sito istituzionale dell’ente; 

 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Borelli Antonio 

F.to all’originale 
 

                                                                              
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a far data 23.11.2023 
 
                                                                     Responsabile Pubblicazione 

Dott. Borelli Antonio 
F.to all’originale 

 
 
  



 

 
Determina Area 

Numero Data 

Area Amministrativa 140 23.11.2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE        

     o – SFAVOREVOLE 

 

Data 23.11.2023 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Dott. Antonio Borelli 

F.to all’originale 

                  

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 

       o – SFAVOREVOLE 

 

 

Data 23.11.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 

F.to all’originale 

         

  

 

 


